tiam concederet, suaderet accipe ex brevis epistola ad eum reddita, qua sic se habet: (b)

Venerabili Parisiorum Episcopo Franco Fulbertus humilis sacerdos. Doleo super te, charissime, cum te a pristina virtute apostatasse video. Olim apud me conquirebaris de tuo antecessore, qui sacrocrilega temeritate altaria laicis in beneficium dederat: nunc mihi suades, ut ego similiter faciam. O caelum! o terra! Quid clamem? aut quid tuis meritis digno modo te oburgare possim? Sed compeſco nunc ferventes animi mei fluctus, donec te præsentialiter exquisitis increpationum tormentis ex cruciem. Vale interim. Audisti Dei sacerdotis exæstantem zelum in remissionem & timoris algore torpentem Episcopum? At qui eo verborum suorum tonitru Episcopum primariæ civitatis perterritus: quid in potentissimum Principem, Comitem nimirum Andegavensem, ut Joannes alter, libero ore promat, audi. Extat hæc ad eum rerum ecclesiasticarum invaforem epistola, inter alias ad eum data (c).

Fulbertus Carnotensem humilis Episcopus Fulconi Comiti salutem. Doleo super te, nobilis homo, cum te audio errare & periclitari. Errare dico, quia cum debeas Deum timere, Sanctos honorare, Ecclesiam defendere; contemnens Deum, Sanctos inhonoras, res Ecclesiæ invadis & auferis: Periclitari, quoniam qui talia agunt, non habent partem in regno Dei. Propter hæc peccata monuit Archiepiscopus Turonensis omnes Episcopos nostros, & inter alios me pusillum ut te excommunicarem. Sed ego consuepius esse, ut te prius monerem, & deprecarer, ut habeas misericordiam de anima tua, placans Deum; jam enim prope est tuus finis. Festina igitur, queso, reconciliari Christo Salvatore nostro: quia non est salus homini nisi per ipsum. Tene in memoria verbum hoc: Qui confitendo & poenitendo finem facit peccatis suis antequam moriatur: finem habebit in altero sæculo poena ipsius. Et L 11 2 qui

(b) Id. ep. 42. Vat. 38.

(c) Id. ep. 83. Coh. Vat. 23.

VI. Fulco Comes Andegavensis a Fulberto monetur.

vonem amicissimum, jam tunc Sacerdotio ornatum, quem velut grandem thesaurum recipit pia congregatio Centulensem. Eundem Fulbertum sub extrema Episcopatus sui tempora audivere Adelmanus Clericus Leodiensis, & Berengarius Turonensis, multique alii per celebres: adeo ut quandiu Fulbertus vixit, nulla in Francia Schola celebrior fuisse videatur, quam Carnotensis, ut inquit Balaus in Hist. Univerſit. Parisiensis Sac. II. Hoc anno Havigerus Laubienſis Abbas, postquam Monasterium illud pie prudenterque per annos septemdecim rexisset, e vivis excessit: Havigerus Obiit Fulcivinus Abbas, inquit Continuator Abbas Chronici Laubienſis, anno dominice Incarnat. CMXC. Post hunc Havigerus substitutus est, cuius virtutum dotes describere superfluum pu-

II. Moritur Havigerus Obiit Fulcivinus Abbas, inquit Continuator Abbas Chronici Laubienſis, anno dominice Incarnat. CMXC. Post hunc Havigerus substitutus est, cuius virtutum dotes describere superfluum pu-

CHRISTI
1007.JOANNIS XIX. PAP.
5.VACAT IMP. OCCID. 6.
BASIL. & CONST. IMP. 32.

qui peccatis mortalibus poenitendo non facit finem, poena ipsius erit sine fine. Evigila igitur propter te ipsum, sicut homo in proximo moriturus, & reconcilia-re Christo, ne moriaris Apostolica auctoritate damnatus. Vale, & remanda mihi velociter atque veraciter voluntatem tuam. Haftenus ad Fulconem Comitum ipse, nec frustra: nam de Fulcone isto, homine perinfecto Archiepiscopo Turonensi, quod ab ipso redargueretur ob Ecclesiae bona violenter ablata, (a) Glaber agens, deque eodem plura narrans, ipsum post scelera poenitentem post tertiam professionem Hierosolymam, diem obiisse tradit. Cujus haec sunt verba: (b) Fulco Adegavorum Comes, de quo superius quaedam retulimus, ter Hierosolymam jam perrexit, veniensque Metensem urbem, ibidem obiit. Cujus corpus Lucanense ad monasterium, quod ipse construxerat, delatum est, atque in eodem sepulchrum honorifice. Fulberto igitur moralis iure corona debetur, qui hoc saeculo primus reperitur superasse muros Babylonicae civitatis, cuius Principes tyrannica violentia jura Ecclesiastica occupassent.

VII.

Accidit insuper inter haec, ut cum idem Fulbertus acerrimus propugnator Ecclesiae jurium, Rudolphum Comitum sacrilegum in vasorem, ob necem illatam clerico suo, anathemate condemnasset; & illum pro absolutione Romam profecturum audisset ad Joannem Pontificem has litteras daret (c):

Domino sancto & universali Papae Joanni Fulbertus Carnotensium humilis Episcopus orationum fidelis. Gratias omnipotenti Deo, qui more benignitatis suae tuam, Pater, humilitatem respexit, & summo, ut decebat, dignitatis apice sublimavit. Proinde totus mundus ad te

(a) Glab. lib. 2. c. 4. Fulconis Comitum poenitentia.

(b) Id. lib. 4. c. 4. & super. tit. 2. c. 4.

(c) Fulb. ep. 2. in cod. Vat. 5. ex quo aliqua sunt emendata.

PAGIUS

to: cum apud exteros etiam, & vita & scientia clarus extiterit. Scripsit gesta Pontificum Leodiensium, &c. Congessit etiam contra Radbertum multa Catholicorum Patrum scripta de Corpore & Sanguine domini. Obiit in senectute bona anno Incarnat. Dominica XVII. pridie Kalendas Novembris. Harigeri Leodiensium Episcoporum Historia in Sancto Remacleo finita, ab Anselmo Canonico Leodiensi, illo annis quinquaginta juniore, continuata fuit. Liber vero de Corpore & Sanguine domini, primum a Ludovico Cellotio ad calcem Historiae Gortescalci sub Anonymi nomine publicatus, tandemque a Mabillonio in Praefatione ad partem II. Sac. IV. Benedic. § 2. Herigero genuino eius parenti certis argumentis restitutus, qui & docte explicat, qua in re verifaretur controversia Paschasium inter & Harigerum exorta, ac utrumque in reali Christi Corporis in Sacramento praesentia inter se convenisse, & contentionem illam in vocum pugna sitam fuisse docet. De libris ab Harigero seu Herigero editis legendus etiam Oudin in Supplem. de Script. Ecclesiast.